
 

1 

 

Protocollo e data: come da segnatura 

 

DETERMINA N. 86 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE DI ESPERTO R.S.P.P. 

(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per il periodo 
dal 04/08/2024 al 03/08/2025. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in legge, 
con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 17/2 del 07/02/2022, di approvazione del Regolamento d’Istituto, 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 192/25 del 14 febbraio 2024, di approvazione del Regolamento 

d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;  

VISTO il PTOF 2022/2025 - a.s. 2023/2024 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 164/21 del 26 
ottobre 2023 e ss. mm. e ii.;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 185/25 del 14/02/2024 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
2 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale.” 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010232 - 19/08/2024 - VI.3 - U



 

2 

 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 
gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”;  
RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 
dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 
medesimo affidati;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, sia per il suo modesto valore che per i servizi richiesti che richiedono una approfondita 
conoscenza della normativa nazionale;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione 
d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 
TENUTO CONTO del Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni/interni 

approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 75/9 del 29/06/2021 e dal Consiglio d’Istituto, con 
delibera n. 156/24 del 29/06/2021; 

VISTO il D. Lgs 81/08; 
CONSIDERATO che lo stesso D. Lgs 81/08 prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di 

Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP); 
CONSIDERATO l’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è individuato 

tra: 
a) il personale interno dell’Istituto in possesso dei requisiti richiesti che si dichiari a tal fine 

disponibile; 
b) al personale di altre Istituzioni Scolastiche; 
c) In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) è individuato tra esperti esterni. 

VISTO l’art. 7, c. 6 del D. Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono far fronte 
con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o pluralità di scuola 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010232 - 19/08/2024 - VI.3 - U



 

3 

 

disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico - professionali, l’incarico 
possa essere successivamente affidato ad un professionista esterno; 

VERIFICATO che il contratto con l’attuale Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione è di durata 
annuale e il suo temine è previsto per il 03/08/2024;  

VERIFICATO che la prestazione oggetto del contratto sopracitata è di natura temporanea e non è soggetta a 
rinnovo automatico. 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 
(art. 32, D. Lgs. n. 81/2008 per il periodo dal 04/08/2024 al 03/08/2025; 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a personale 
interno, in subordine a personale di altre unità scolastiche e, in ultimo, ad esperti esterni a cui affidare 
l’incarico di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D. Lgs 81/2008); 

ACCERTATO che nel bilancio di previsione per l’anno 2024 esiste copertura finanziaria per la relativa spesa 
che graverà su A1.1 “FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA”; 

VISTA la propria determina prot. n.  9556 del 15/07/2024 “AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA 
rivolta al personale interno dell’Istituto Comprensivo Jesi “Lorenzo Lotto” assunto a tempo 
indeterminato - personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche pubbliche assunto a tempo 
indeterminato e personale esterno per il RECLUTAMENTO DI N. 1 R.S.P.P. (Responsabile Servizio 
Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per il periodo dal 04/08/2024 al 03/08/2025”;  

VISTO  il proprio avviso prot. n. 9558 del 15/07/2024 “AVVISO PUBBLICO rivolto al personale interno 
dell’Istituto Comprensivo Jesi “Lorenzo Lotto” assunto a tempo indeterminato - personale in 
servizio presso altre istituzioni scolastiche pubbliche assunto a tempo indeterminato e 
personale esterno per il RECLUTAMENTO DI N. 1 R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione 
e Protezione), ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per il periodo dal 04/08/2024 al 03/08/2025. 

VISTO  il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 10004 del 31/07/2024; 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 10005 del 31/07/2024 pubblicata all’albo on-line del sito di questa 

Istituzione scolastica; 
VERIFICATO che non sono pervenuti ricorsi avverso la graduatoria provvisoria sopracitata; 
VISTA  la graduatoria definitiva prot. n. 10060 del 05/08/2024; 
VISTA l’autorizzazione del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “SANT’AGOSTINO” di Civitanova 

Marche, acquisita agli atti con prot. n. 10212 del 16/08/2024, allo svolgimento dell’incarico di R.S.P.P. 
c/o questo Istituto dal 04/08/2024 al 03/08/2025; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico annuale per lo svolgimento della 
prestazione di esperto R.S.P.P. (responsabile servizio prevenzione e protezione) al dott. Ing. Emiliano 
Castricini; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’affidamento del servizio sopra descritto al dott. Ing. Emiliano 
Castricini per euro 2.300,00 Euro (duemilatrecento/00) omnicomprensivo di IVA, imposte, bolli e di 
ogni altro onere / ritenute a proprio carico o a carico dello Stato/Amministrazione, di tutte le spese 
(vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate, ed alla contestuale assunzione dell’Impegno di 
Spesa per la somma complessiva di € 2.300,00, ai fini della successiva liquidazione delle competenze 
spettanti, previa presentazione di idonea documentazione;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2024 nel capitolo A01.1 “FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA”;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 
 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010232 - 19/08/2024 - VI.3 - U



 

4 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

1. DI PROCEDERE al conferimento dell’incarico per lo svolgimento delle attività previste al dott. Ing. Emiliano 
Castricini. 

2. Di formalizzare l’incarico attraverso la stipula del contratto della durata di un anno a decorrere dal 
04/08/2024 e fino al 03/08/2025. Il compenso forfetario è di € 2.300,00 (Euro duemilatrecento/00) 
omnicomprensivo di IVA, imposte, bolli e di ogni altro onere / ritenute a proprio carico o a carico dello 
Stato/Amministrazione. L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) 
eventualmente affrontate. 

3. di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 2.300,00 (Euro duemilatrecento/00) lorde ossia comprensive 
di IVA, imposte, bolli e di ogni altro onere / ritenute a proprio carico o a carico dello Stato/Amministrazione 
nonché di tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate, da imputare nel bilancio di 
previsione per l’anno 2024 sul capitolo A01.1 “FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA”; 

4. di nominare la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza: https://iclottojesi.edu.it/ all’Albo dell’Istituto e in Amministrazione Trasparente 

 

Prof.ssa Sabrina Valentini 
             (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010232 - 19/08/2024 - VI.3 - U


		2024-08-19T13:02:54+0200
	SABRINA VALENTINI




